
 

 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI 
PATTI (ME)  - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -  Codice Edificio  0830663157   
-  CUP B41B20001050001 – 

                   Accertamento somme di € 213.664,27 per ulteriore finanziamento. 

IL RUP 

PREMESSO:   
Che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e manutenzione 
degli istituti scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 
che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Città 
Metropolitane, l’elenco degli enti beneficiari e nel contempo ha autorizzato l’avvio delle procedure di gara 
per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 
che il progetto di cui all’oggetto, relativo a “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - 
Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -  Codice Edificio  0830663157” -                  CUP: 
B41B20001050001 - è stato ammesso a finanziamento  per l’importo di  € 2.136.642,70; 
che il progetto, come sopra individuato, è inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR 
con D.M. 117 del 18/05/2022 , risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7432, (Risorsa 
entrata 337/E)”; 
che con determinazione dirigenziale n. 1326 del 16/11/2021 è stata accertata la somma complessiva di € 
2.136.642,70 alla risorsa di entrata 337; 
CONSIDERATO 
CHE, a seguito dei maggiori oneri determinatisi ai sensi del D.L. 50/22 (cd Decreto Aiuti), è stato 
rideterminato l’importo complessivo necessario per la realizzazione dell’intervento in Euro 2.350.306,97, 
come da quadro economico allegato all’atto di validazione del progetto di fattibilità Tecnico economica; 

2630 21/06/2023

2460 27/06/2023



 Pagina 2 

 

CHE il Ministero ha manifestato la disponibilità all’ulteriore finanziamento nei limiti del 10% dell’importo 
complessivo; 

Vista la risorsa di entrata 337 che presenta lo stanziamento di cui sopra, a seguito di variazione del Bilancio 
di previsione 2022-20214 Esercizio provvisorio 2023, approvata con Decreto Sindacale n. 107 del 03/05/2023; 
Visto il Decreto MEF del 19/05/2023; 
RITENUTO necessario procedere all’accertamento dell’ulteriore somma di  Euro 213.664,27; 
RICHIAMATI 
- il Decreto Sindacale n. 107 del 03/05/2023; 
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1261 del 
10/11/2021 con la quale, il sottoscritto ing. Rosario BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento  di cui sopra; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI ACCERTARE a carico del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Decreto Direttoriale dell’Unità di missione 
Missione4 – Componente 1 – Investimento 3.3, la somma di Euro 213.664,27 alla risorsa in entrata 337 del 
Bilancio esercizio 2023, per il finanziamento dei maggiori costi per la realizzazione dell’intervento LICEO “V. 
EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -  Codice 
Edificio  0830663157   -  CUP B41B20001050001;  
DI DARE ATTO  
che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione 
del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di 
competenza. 
La Responsabile dell’istruttoria 
F.TO  I.A. Concetta PICCOLOMINI  

IL RUP 
RESP. SERVIZIO – TITOLARE E.Q.. 

F.to Digitalmente 
Ing. ROSARIO BONANNO 

 
IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea della 
IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 
per quanto in premessa, 



 Pagina 3 

 

DETERMINA 
ACCERTARE a carico del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Decreto Direttoriale dell’Unità di missione 
Missione4 – Componente 1 – Investimento 3.3, la somma di Euro 213.664,27 alla risorsa in entrata 337 del 
Bilancio esercizio 2023, per il finanziamento dei maggiori costi per la realizzazione dell’intervento LICEO “V. 
EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -  Codice 
Edificio  0830663157   -  CUP B41B20001050001;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di competenza. 
DARE ATTO  
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 
DARE ATTO  
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
che Il Responsabile del procedimento è il RUP, ing. Rosario BONANNO, del Servizio Edilizia Scolastica, tel. 
0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  
che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze 
Scolastiche e Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it, PEC 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 
          IL DIRIGENTE F.F. 
                    F.TO DIGITALMENTE  DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

